预期信用损失计量减值准备。预期信用损失计量的关键参数包括违约概率、违约损失率和违约风险敞口。本集

团考虑历史统计数据（如交易对手评级、担保方式及抵质押物类别、还款方式等）的定量分析及前瞻性信息，

建立违约概率、违约损失率及违约风险敞口模型。

相关定义如下：

违约概率是指债务人在未来12个月或在整个剩余存续期，无法履行其偿付义务的可能性。本集团的违约概率以

信贷损失模型结果为基础进行调整，加入前瞻性信息，以反映当前宏观经济环境下债务人违约概率；

违约损失率是指本集团对违约风险暴露发生损失程度作出的预期。根据交易对手的类型、追索的方式和优先级，

以及担保品的不同，违约损失率也有所不同。违约损失率为违约发生时风险敞口损失的百分比，以未来12个月

内或整个存续期为基准进行计算；

违约风险敞口是指，在未来12个月或在整个剩余存续期中，在违约发生时，本集团应被偿付的金额。

前瞻性信息

信用风险显著增加的评估及预期信用损失的计算均涉及前瞻性信息。本集团通过进行历史数据分析，识别出影

响各业务类型信用风险及预期信用损失的关键经济指标。

流动性风险

管理流动风险时，本集团保持管理层认为充分的现金及现金等价物并对其进行监控，以满足本集团经营需要，

并降低现金流量波动的影响。本集团管理层对银行借款的使用情况进行监控并确保遵守借款协议。

本集团将经营现金流作为主要资金来源，本集团经营现金流良好，本集团管理层认为不存在重大流动性风险。

下表概括了金融负债按未折现的合同现金流量所作的到期期限分析：

2019年

 1年以内

短期借款 30,759,437.50

应付票据 318,788,678.21

应付账款 708,525,330.37

其他应付款 3,722,877,538.45

4,780,950,984.53

2018年

   1年以内

短期借款 36,543,645.83

应付票据 375,297,826.57

应付账款 666,204,800.66

其他应付款 3,584,349,539.85

一年内到期的非流动负债 232,889.87

   4,662,628,702.78

华润三九医药股份有限公司 2019 年年度报告全文

175

利率风险

本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的负债有关。本集团通过密切监控利率变化以

及定期审阅借款来管理利率风险

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他所有变量保持不变的假设下，利率发生合理、可能的变动时，将

对净损益（通过对浮动利率借款的影响）和股东权益产生的税后影响。

2019年

基点增加/（减少） 净损益增加/（减少） 股东权益合计增加/（减少）

   短期借款 1% -255,000.00 -255,000.00

短期借款 -1% 255,000.00 255,000.00

2018年

基点增加/（减少） 净损益增加/（减少） 股东权益合计增加/（减少）

   短期借款和其他应付款 1% -5,350,000.00 -5,350,000.00

短期借款和其他应付款 -1% 5,350,000.00 5,350,000.00

   长期借款 1% -2,254.53 -2,254.53

长期借款 -1% 2,254.53 2,254.53

汇率风险

本集团面临的汇率风险，主要是由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销售或采购所致。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他所有变量保持不变的假设下，汇率发生合理、可能的变动时，将

对净损益和股东权益的税后影响。

2019年

 汇率变动 净损益 股东权益合计

 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

人民币对美元贬值 5% 2,110,780.32 2,110,780.32

人民币对美元升值 -5% -2,110,780.32 -2,110,780.32

人民币对港币贬值 5% 1,190,383.04 1,190,383.04

人民币对港币升值 -5% -1,190,383.04 -1,190,383.04

人民币对日元贬值 5% -544.19 -544.19

人民币对日元升值 -5% 544.19 544.19

人民币对澳元贬值 5% 514.81 514.81

华润三九医药股份有限公司 2019 年年度报告全文

176

人民币对澳元升值 -5% -514.81 -514.81

2018年

 汇率变动 净损益 股东权益合计

 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

人民币对美元贬值 5% 2,591,733.91 2,591,733.91

人民币对美元升值 -5% -2,591,733.91 -2,591,733.91

人民币对港币贬值 5% 1,643,585.77 1,643,585.77

人民币对港币升值 -5% -1,643,585.77 -1,643,585.77

人民币对日元贬值 5% -5,416.67 -5,416.67

人民币对日元升值 -5% 5,416.67 5,416.67

人民币对澳元贬值 5% 533.93 533.93

人民币对澳元升值 -5% -533.93 -533.93

4. 资本管理

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持业务发展并使股东

价值最大化。

本集团根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化管理资本结构并对其进行调整。为维持或调整资本结构，

本集团可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。2019年度和2018年度，资本管理目标、政策

或程序未发生变化。

本集团采用资产负债率来管理资本，资产负债率是指总负债和总资产的比率。本集团于资产负债表日的资产负

债率如下：

 2019年 2018年

资产总额 20,103,525,732.24 18,029,932,145.02

负债总额 7,221,647,790.91 6,861,435,200.08

资产负债率 35.92% 38.06%

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债

2019 年

 公允价值计量使用的输入值 合计

 活跃市场报价 重要可观察输入值 重要不可观察输入值

 (第一层次) （第二层次） （第三层次）

持续的公允价值计量

应收款项融资

-以公允价值计量且其变动

计入其他综合收益金

融资产 - 2,139,653,853.49 - 2,139,653,853.49

华润三九医药股份有限公司 2019 年年度报告全文

177

其他非流动金融资产

-以公允价值计量且其变动

计入当期损益的金融

资产 - - 27,316,164.17 27,316,164.17

 - 2,139,653,853.49 27,316,164.17 2,166,970,017.66

2018 年

 公允价值计量使用的输入值 合计

活跃市场报价 重要可观察输入值 重要不可观察输入

值

 (第一层次) （第二层次） （第三层次）

持续的公允价值计量

应收款项融资

-以公允价值计量且其变动

计入其他综合收益金融

资产 - 1,820,147,181.78 - 1,820,147,181.78

其他非流动金融资产

-以公允价值计量且其变动

计入当期损益的金融资

产 - - 14,482,032.58 14,482,032.58

 - 1,820,147,181.78 14,482,032.58 1,834,629,214.36

2、公允价值估值

管理层已经评估了货币资金、应收账款、应收款项融资、其他应收款、应付票据、应付账款和其他应付款等，

因剩余期限不长，公允价值与账面价值相若。

金融资产和金融负债的公允价值，以在公平交易中，熟悉情况的交易双方自愿进行资产交换或者债务清偿的金

额确定，而不是被迫出售或清算情况下的金额。以下方法和假设用于估计公允价值。

长短期借款等，采用未来现金流量折现法确定公允价值，以有相似合同条款、信用风险和剩余期限的其他金融

工具的市场收益率作为折现率。2019年12月31日，针对长短期借款等自身不履约风险评估为不重大。

上市的权益工具，以市场报价确定公允价值。非上市的权益工具投资，采用投资成本法、市场乘数法和净资产

法估计公允价值。本集团相信，以估值技术估计的公允价值及其变动，是合理的，并且亦是于资产负债表日最

合适的价值。

3、不可观察输入值

以公允价值计量的资产和负债：

如下为第三层次公允价值计量的重要不可观察输入值概述：

2019年

年末公允价值 估值技术 不可观察输入值 范围区间

（加权平均值）

权益工具投资 23,299,118.31 市场乘数法 流动性折扣 30%

 - 投资成本法 无 无

 2,109,156.45 市场乘数法 市净率乘数/流动性折扣 1.1/26%